

Consiliul Raional Nisporeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Reparatia portiunei de drum L395, M1- drum de acces spre satul Bursuc,
raionul Nisporeni**

Valoarea de deviz 698 405,29 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	2 400,0000	9,368	22 482,492
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				22 482,492 2 732,635
		2. Sistemul rutier				
2	DA21C adapt	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizor si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 6%	100 m3	4,8000	3 127,231	15 010,708
3	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (Механизированный полив слоев грунта автоцистерной 5-8 т, оборудованной разбрызгивающим устройством, для дополнительного увлажнения, необходимого для механизированного уплотнения, а также для полива поверхностей с другой целью)	m3	48,0000	56,857	2 729,136
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером	100m2	24,0000	130,397	3 129,522

1	2	3	4	5	6	7
		до 175 СР поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)				
5	DI96	(NUMAI Compactor 25 t) Compactarea rambleurului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma	100 m3	4,8000	1 452,548	6 972,232
6	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	48,0000	56,857	2 729,136
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,6l/m2)	t	1,4400	15 629,421	22 506,366
8	DB16H	(BA16 ,conf.CP D.02.25:2021 cu bitum rutier 50/70) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 400,0000	181,099	434 637,350
		Total Sistemul rutier Inclusiv salariu				487 714,450 10 665,434

	Total	Lei	510 196,96
	Asigurari sociale si medicale 24 %	24,00 %	3 215,54
	Cheltuieli de regie 9 %	9,00 %	46 207,13
	Beneficiu de deviz 4 %	4,00 %	22 384,78
	Total	100,00 +	582 004,41
	TVA 20 %	20,00 %	116 400,88
	TOTAL	100,00 +	698 405,29
	Total deviz: Inclusiv salariu		698 405,29

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

Reparatia portiunii de drum L395, M1- drum de acces spre satul Bursuc, raionul Nisporeni

Valoarea de deviz 698 405,29 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-1:						

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	120,0000	84,97	10 196,400
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,5200	84,97	469,034
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	32,1600	84,97	2 732,635
Total manopera						22 599,83

Materiale:

1.	1111000100013118	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 (conf.CP D.02.25:2021 cu bitum rutier 50/70)	t	225,6000	1 760,00	397 056,000
2.	1421102200000	Nisip bitumat	t	7,2000	1 760,00	12 672,000
3.	23203226000401	Bitum	t	1,4832	15 000,00	22 248,000
4.	2651122100002	Ciment M-400	t	26,8800	2,35	63,168
5.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	26,4000	18,00	475,200
6.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	156,0000	17,00	2 652,000
Total materiale de constructii						591 965,50

Utilaje de constructii:

1.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	17,0400	420,00	7 156,800
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4320	598,07	258,366
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,5360	689,93	3 129,522
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	12,7200	349,66	4 447,675
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	12,7200	349,66	4 447,675
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	5,7216	349,66	2 000,615
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	12,7200	420,00	5 342,400
8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	7,6320	412,59	3 148,887
9.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	5,5200	318,57	1 758,506
10.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	5,7216	318,57	1 822,730
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	17,0400	280,60	4 781,424
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	26,6400	398,57	10 617,905
13.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	2,4000	5 300,00	12 720,000
Total utilaje de constructii						83 839,96

Total	Lei	510 196,96
Asigurari sociale si medicale 24 %	24,00 %	3 215,54
Cheltuieli de regie 9 %	9,00 %	46 207,13
Beneficiu de deviz 4 %	4,00 %	22 384,78
Total	100,00 +	582 004,41
TVA 20 %	20,00 %	116 400,88
TOTAL	100,00 +	698 405,29

Total deviz:
698 405,29

Intocmit

 (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

 (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			9,368
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	84,97	1,139
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	17,00	0,425
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	420,00	2,982
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	398,57	2,830
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	280,60	1,992
		2. Sistemul rutier				
2	DA21C adapt	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizor și malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 6%	100 m3			3 127,231
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	84,97	97,715
	2651122100002	Ciment M-400	t	5,6000	2,35	13,160
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) și mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina și reciclator suspendat	h-ut	1,1500	318,57	366,355
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	5 300,00	2 650,000
3	TsD14A01	Udarea mecanică a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevăzută cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umidității necesare compactării mecanice, precum și pentru udarea suprafețelor în alte scopuri (Механизированный полив слоев грунта автоцистерной 5-8 т, оборудованной разбрызгивающим устройством, для дополнительного увлажнения, необходимого для механизированного уплотнения, а также для полива поверхностей с другой целью)	m3			56,857
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	17,00	17,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	398,57	39,857
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor și deplasarea în goluri a pamintului săpat în teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			130,397
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	689,93	130,397
5	DI96	(NUMAI Compactor 25 t) Compactarea rambleului în pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 452,548
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	349,66	416,795
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	412,59	656,018
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	318,57	379,735
6	TsD14A01	Udarea mecanică a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevăzută cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umidității necesare compactării mecanice, precum și pentru udarea suprafețelor în alte scopuri	m3			56,857
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	17,00	17,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	398,57	39,857
7	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0,6l/m2)	t			15 629,421
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 450,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	598,07	179,421
8	DB16H	(BA16 ,conf.CP D.02.25:2021 cu bitum rutier 50/70) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			181,099

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,248
	1111000100013118	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 (conf.CP D.02.25:2021 cu bitum rutier 50/70)	t	0,0940	1 760,00	165,440
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 760,00	5,280
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,00	0,198
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	349,66	1,853
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	349,66	1,853
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	420,00	2,226

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.